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Αρ.Πρωτ:  
30612/Σ.9297/26.01.2021

ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ  7
    Κ Ε Ν Τ Ρ Ι Κ Η   Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Α
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΕΙΣΦΟΡΩΝ   ΠΡΟΣ:
Δ/ΝΣΗ ΕΙΣΦΟΡΩΝ ΜΗ ΜΙΣΘΩΤΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΥ ΕΙΣΦΟΡΩΝ ΜΗ 
ΜΙΣΘΩΤΩΝ
Ταχ.Δ/νση          : Σατωβριάνδου18 

10432 Αθήνα

Αποδέκτες Πίνακα Α΄

Πληροφορίες      : Μαντώ Καλιαβού Κοιν: 1
Τηλέφωνο            : 210-5285599
e-mail:tm.eisf.mmisth@efka.gov.gr

ΗΔΙΚΑ ΑΕ
Δ/νση Εφαρμογών και Ανάπτυξης 
Λυκούργου 10,
Τ.Κ. 10551 – Αθήνα

2 Ανάδοχος π.ΙΚΑ
Παπαδιαμαντοπούλου 87
Τ.Κ. 11527, Ζωγράφου

Θέμα: Εκκαθάριση ασφαλιστικών εισφορών μη μισθωτών ασφαλισμένων, ετών 
2017, 2018 και 2019.

Σχετ: 1. Το άρθρο 36 του ν.4756/2020 (ΦΕΚ 235 ΤΒ /26.11.2020)
2. Οι αριθμ. 21, 45 και  50/2018 Εγκύκλιες Οδηγίες της Δ/νσης Εισφορών Μη 

Μισθωτών e- ΕΦΚΑ. 
3. Το αριθ. πρωτ ΔΙΕΙΣΦΜΜ/648/827169/05.07.2019 Γενικό έγγραφο της Δ/νσης 

Εισφορών Μη Μισθωτών e- ΕΦΚΑ με θέμα « Εκκαθάριση ασφαλιστικών 
εισφορών Μη Μισθωτών ασφαλισμένων, έτους 2018».

4. Το αριθ. πρωτ 283907/Σ.89750/3.11.2020 Γενικό έγγραφο της Δ/νσης 
Εισφορών Μη Μισθωτών e- ΕΦΚΑ με θέμα « Εκκαθάριση ασφαλιστικών 
εισφορών Μη Μισθωτών ασφαλισμένων, έτους 2019».

Με τις ανωτέρω Εγκύκλιες Οδηγίες και Γενικά Έγγραφα  της Γενικής Διεύθυνσης Εισφορών e – 
ΕΦΚΑ, γνωστοποιήθηκαν οι διαδικασίες που ακολουθούνται κατά την εκκαθάριση ασφαλιστικών 
εισφορών μη μισθωτών ασφαλισμένων και την τροποποίηση ήδη διενεργηθεισών εκκαθαρίσεων.

Με τη παρούσα κοινοποιείται η νέα διάταξη του άρθρου 36 του ν.4756/2020, σύμφωνα με 
την οποία «οι ασφαλιστικές εισφορές ετών 2017,2018 και 2019 των ελευθέρων 
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επαγγελματιών, αυτοαπασχολουμένων και αγροτών υπολογίζονται οριστικά με βάση 
τις υποβληθείσες δηλώσεις φόρου εισοδήματος και τις τυχόν υποβληθείσες 
Αναλυτικές Περιοδικές Δηλώσεις (ΑΠΔ), αρχικές και τροποποιητικές, σε περίπτωση 
παράλληλης απασχόλησης, οι οποίες έχουν υποβληθεί έως την τελευταία μέρα του 
μήνα δημοσίευσης της διάταξης».
Για την ενιαία εφαρμογή της νέας διάταξης παρέχονται οι πιο κάτω οδηγίες – διευκρινήσεις:

- Η οριστικοποίηση ασφαλιστικών εισφορών Ελευθέρων Επαγγελματιών, Αυτοαπασχολούμενων 
και Αγροτών, για τη χρονική περίοδο από 01.01.2017 έως 31.12.2019, εφεξής θα 
πραγματοποιείται, λαμβάνοντας υπόψη στοιχεία από δηλώσεις Φόρου Εισοδήματος και ΑΠΔ 
που έχουν υποβληθεί έως 30.11.2020 .

- Αρχικές ή  τροποποιητικές  δηλώσεις φόρου εισοδήματος και ΑΠΔ, οι οποίες έχουν υποβληθεί ή 
πρόκειται να υποβληθούν μετά την 30.11.2020, τελευταία ημέρα δημοσίευσης του ν. 
4756/2020, δεν θα λαμβάνονται υπόψη για την οριστικοποίηση ασφαλιστικών εισφορών 
ετών 2017, 2018 και 2019.

- Οι εισφορές των ετών αυτών θεωρούνται οριστικοποιημένες με τα υποβληθέντα μέχρι 
30/11/2020 στοιχεία.

    Αιτήσεις ασφαλισμένων που έχουν κατατεθεί ή θα κατατίθενται στις Περιφερειακές Υπηρεσίες 
περί τροποποίησης διενεργηθείσας εκκαθάρισης λόγω μεταβολής των στοιχείων δηλώσεων φόρου 
εισοδήματος ή αποδοχών μισθωτής απασχόλησης μετά την 30/11/2020 θα απαντώνται σύμφωνα 
με τα ανωτέρω. 

Παρακαλούμε με ευθύνη των Προϊστάμενων Διευθύνσεων και Υποκαταστημάτων να λάβει γνώση 
ενυπόγραφα το προσωπικό των υπηρεσιών αρμοδιότητάς σας.

Ο ΠΡ/ΝΟΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ 
ΕΙΣΦΟΡΩΝ

Χ.ΛΙΑΠΑΚΗΣ
Ακριβές αντίγραφο

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΑΥΤΟΤΕΛΟΥΣ
ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ

Α.ΚΑΠΡΑΛΟΥ
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